
  
 

1

--------------------------------------- O --------------------------------------- 
 
 
          L’Estensore               Il Responsabile dell’Ufficio 
 
D.ssa   Rossella Valeri     Geom. Carlo Legge 
  firmato elettronicamente 
 

                   
DETERMINAZIONE DPC022 n.  334             del 10/12/2020  

 
DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 
 
SERVIZIO EDILIZIA SOCIALE 
 
UFFICIO EDILIZIA RESIDENZIALE 
 
OGGETTO:  - Legge Regionale n. 27 del 23.08.2016, art.8, - “Iniziative a supporto del  

risanamento dell’ATER di Chieti 
- Legge Regionale n. 6 del 5.02.2018 art. 11  
Trasferimento fondi di € 640.000,00 per l’annualità 2020. 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 
 

VISTO l’art. 8 della Legge Regionale n. 27 del 23.08.2016 recante “Norme in materia di risanamento 
dell’Ater di Chieti” che prevede misure atte a sostenere il processo di risanamento in corso sulla base del piano 
industriale elaborato ai sensi della Legge regionale 28 maggio 2015; 

CONSIDERATO che sempre nella stessa normativa regionale, art. 8, comma 1, è stato disposto di 
concedere all’Ater di Chieti, dichiarata in deficit strutturale con Delib.G.R. n. 386 del 19 maggio 2014, un 
contributo annuo sulle spese di funzionamento della somma di € 200.000,00 con copertura finanziaria garantita 
con leggi annuali di bilancio; 

CONSIDERATO, altresì, che al comma 2, del citato art. 8 della legge regionale n. 27 del 23.08.2016, è 
stato individuato il Dipartimento Opere Pubbliche, con il supporto del Dipartimento Risorse, quali soggetti 
deputati al monitoraggio del piano industriale di risanamento, con riferimento al mantenimento dell’equilibrio 
economico e finanziario, sulla base di apposita certificazione annuale sottoscritta dagli organi dell’Azienda, 
corredata dal parere del revisore legale; 

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale n. 6 del 5.02.2018 recante “Integrazioni all'art. 8 della L.R. 
27/2016” con il quale, per garantire l'attuazione del piano di risanamento presentato ai sensi della legge 
regionale 28 maggio 2015, n. 11, all'ATER di Chieti, , è stata prevista la concessione di un ulteriore contributo 
sulle spese di funzionamento della somma di euro 440.000,00 annuo per ciascuno degli esercizi 2018, 2019 e 
2020, in aggiunta a quello previsto con il sopra richiamato art. 8 della L.R. 27/2016; 

PRESO ATTO che gli oneri finanziari derivanti dall’art. 8 della L.R. 27/2016, trovano copertura 
finanziaria per l’esercizio 2018 per € 200.000,00 sul capitolo di spesa 151575 art. 2 denominato “Contributo 
Ater Chieti su spese di funzionamento L.R. 23.08.2016, n. 27 – art. 8”, che presenta lo stanziamento occorrente 
giusta L.R. n.7/2018; 

PRESO ATTO altresì che gli oneri finanziari derivanti dall’art. 11 della L.R. 6/2018, trovano copertura 
finanziaria, con stanziamenti in bilancio, parte spesa, Titolo 1, Programma 08, Missione 1, per l’esercizio 2018 
per € 440.000,00 sul capitolo di spesa 11494 art. 1 denominato “Contributo su spese di funzionamento Ater 
Chieti LR 27/2016, art.8”, che presenta lo stanziamento occorrente giusta L.R. n. 6/2018, art. 11;  

VISTA la nota prot. 6753 del 09.12.2020 dell’Ater di Chieti ad oggetto “Erogazione contributo per 
risanamento Art. 8 LR 27 del 23.08.2016” 

 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover procedere per l’annualità 2020 al trasferimento a favore 

dell’ ATER di Chieti del contributo di €. 200.000,00 assegnato con la citata L.R. n. 27 del 23.08.2016, nonché 
dell’ulteriore contributo di €.440.000,00 assegnato con l’art. 11 della Legge Regionale n. 6 del 5.02.2018 ; 

 
VISTO il principio contabile applicato della contabilità finanziaria enunciato nell’allegato 4.2 del D.Lgs. 

n. 118/2011; 
 
VISTA la certificazione di regolarità contributiva acquisita tramite DURC ON LINE protocollo INPS n. 

24144514 del 10.12.2020, con scadenza della validità in data  9.04.2021; 
 

        REGIONE 

      ABRUZZO 

                                                                  

                                      GIUNTA  REGIONALE 
 
                                                 L'AQUILA 
 

 

ITER 14114 del 16.12.2020



 2

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo” che demanda ai Dirigenti l’adozione di provvedimenti amministrativi non espressamente 
posti in capo alla Giunta Regionale - art. 5, punto i – e s.m.i.; 

 
VISTO altresì, il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 recante:”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della PA”; 

RITENUTO che la materia in trattazione non rientra tra le competenze degli organi di “Direzione Politica” 
- art.4 -;  

VISTA la Legge Regionale 25.03.2002, n.3; 

 
 RITENUTO, per quanto sopra, di dover provvedere all’impegno, nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato dalla contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e s.m.i. liquidazione e pagamento del contributo in parola con imputazione all’esercizio in corso in cui è 
prevista la realizzazione della spesa ai sensi del D.Lgs. citato; 
 
       DISPONE 
 
per le motivazioni illustrate in premessa e che si intendono integralmente richiamate e trascritte: 
 

1) DI IMPEGNARE la somma di € 200.000,00 sul capitolo di spesa 151575 , art. 2  denominato 
“Contributo Ater di Chieti su spese di funzionamento – L.R. 23.08.2016, m. 27 art. 8” –  del 
corrente esercizio finanziario, PDC: 1.04.01.02.000 “Trasferimenti correnti a Amministrazioni 
Locali”, secondo il cronoprogramma della spesa allegato, nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e s.m.i., ALL. A); 
 

2) DI IMPEGNARE la somma di € 440.000,00 sul capitolo di spesa 11494, art. 1 denominato 
“Contributo ATER Chieti su spese di funzionamento L.R. 27/2016, art. 8”, del corrente 
esercizio finanziario, PDC: 1.04.01.02.017 “Trasferimenti correnti ad agenzie regionali e sub-
regionali”, secondo il cronoprogramma della spesa allegato, nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e s.m.i., ALL. B); 

 
3) DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale a liquidare e pagare la 

somma di € 640.000,00, quale contributo sulle spese di funzionamento assegnato all’ATER di Chieti 
(C.F. 00091910695) ai sensi dell’art. 8, L.R. n.27/2016 e dell’ art. 11 della L.R. 6/2018, annualità 
2020, sul c/c di contabilità speciale presso la Banca d’Italia codice  IBAN: 
IT27F0100003245400200001823, 

 
4) DI DARE ATTO, effettuate le opportune verifiche, che l’ATER di Chieti risulta aver assolto gli 

obblighi di cui all’art. 22 del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013, 
 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione dirigenziale, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 
14.03.2013, n. 33, nella Home page sezione “Amministrazione Trasparente”, del sito istituzionale 
della Regione Abruzzo, 
 

A seguito di procedura di verifica di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n.40 non risultano 
inadempimenti a carico del creditore. Conseguentemente si conferma al Servizio Ragioneria Generale 
l’autorizzazione al pagamento, così come indicato nel dispositivo, a termini dell’art. 3 dello stesso Decreto. 

 
  
     Il Dirigente del Servizio  
          Dott. Silvano Binchi 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2020-12-16T11:03:54+0100
	Teramo
	BINCHI SILVANO




